
LKI nozīme Eiropas izglītības vidē
LKI līmeņu atspoguļojums izglītības 

dokumentos
Gunta Kinta

Projektu departamenta vadītāja
Akadēmiskās informācijas centrs 

Diskusija «Vispārējās izglītības kvalifikācijas Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūrā», 
2023. gada 5. decembrī



Profesionālā kvalifikācija

Izglītības dokuments (kvalifikācija)

Kvalifikācija

1.oficiāls vērtēšanas un atzīšanas procesa rezultāts, t.i., dokumentāli 
apstiprināts novērtējums, ko iegūst, kad kompetenta iestāde 
konstatē, ka persona ir sasniegusi mācīšanās rezultātus atbilstoši 
iepriekš noteiktiem standartiem

2.personas pieredze un zināšanas kādā jomā

https://www.nki-latvija.lv/content/files/Terminologijas_zinojums_2016.pdf

https://www.nki-latvija.lv/content/files/Terminologijas_zinojums_2016.pdf


Kvalifikāciju ietvarstruktūra
• Instruments kvalifikāciju klasificēšanai atbilstoši 

noteiktam kritēriju kopumam, kas ietverts mācīšanās 
rezultātu līmeņu aprakstos pieaugošā sarežģītības secībā

• Kvalifikāciju ietvarstruktūras var veidot dažādiem 
mērogiem – reģiona, valsts vai izglītības sektora mērogā

NKI
NKI

NKI

NKIEKI

NKS

NKS

NKS

NKS

EKI – Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūra
NKI – nacionālā kvalifikāciju ietvarstruktūra, piem., LKI 

NKS – nozaru kvalifikāciju struktūra

https://www.nki-latvija.lv/content/files/Terminologijas_zinojums_2016.pdf

https://www.nki-latvija.lv/content/files/Terminologijas_zinojums_2016.pdf


Mācīšanās rezultātu detalizācija

Mācīšanās rezultāti 
Zināšanu, prasmju, kompetenču kopums, ko 
persona ir apguvusi mācīšanās procesā un spēj 
demonstrēt

EKI līmeņu 
apraksti

LKI līmeņu 
apraksti

Valsts izglītības 
standarti

Izglītības programmas 
mācīšanās rezultāti

Mācību process, vērtēšanas 
metodes un kritēriji



Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūra (2008.g.)

Eiropas Parlamenta un Padomes Ieteikums par Eiropas kvalifikāciju 
ietvarstruktūras izveidošanu mūžizglītībai (2008.gada 23. aprīlis)



Ieteikums par EKI izveidošanu (23.04.2008.)



Elementi

• 8 līmeņi

• Līmeņu apraksti balstīti mācīšanās rezultātos 
(zināšanas, prasmes un kompetences/autonomija un 
atbildība)

• Visaptveroša kvalifikāciju klasifikācija:

Ietver visus izglītības veidus (profesionālā, vispārējā 
un akadēmiskā izglītība) 

Ietver visas izglītības pakāpes (pamata, vidējā un 
augstākā izglītība, tālākizglītība)

Ietver visas izglītības formas (formālā izglītība, 
neformālā un ikdienas mācīšanās)

• Izglītības un kvalifikāciju tulkošanas rīks

• 8 līmeņi

• Līmeņu apraksti balstīti mācīšanās rezultātos 
(zināšanas, prasmes un kompetences)

• Visaptveroša kvalifikāciju klasifikācija:

Ietver visus izglītības veidus (profesionālā, 
vispārējā un akadēmiskā izglītība) 

Ietver gandrīz visas izglītības pakāpes (izņemot 
pirmskolu)

Iekļauj formālās izglītības kvalifikācijas (t.sk. ārpus 
formālās izglītības sistēmas iegūto profesionālo 
kvalifikāciju)

• Izglītības un kvalifikāciju skaidrošanas rīks

Padomes Ieteikums (2017.gada 22. maijs) par Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūru 
mūžizglītībai un ar ko atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 23. aprīļa 

Ieteikumu par Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras izveidošanu mūžizglītībai 



• Cedefop pārskatā iekļautas 38 valstis

• 37 valstis ir izveidojušas NKI

• 36 valstis NKI pielīdzinājušas EKI

• 33 valstis datubāzēs un/vai diplomos norāda EKI/NKI 
līmeni

• 8 valstis ir atkārtoti NKI pielīdzinājušas EKI (t.sk. LV)

NKI attīstība Eiropā (2022. g.)

https://www.cedefop.europa.eu/en/tools/nqfs-online-tool

https://www.cedefop.europa.eu/en/tools/nqfs-online-tool


LKI izveide un attīstība
• IZM darba grupa Latvijas kvalifikāciju sistēmas piesaistei EKI atbilstoši Eiropas 

Parlamenta un Padomes ieteikumam par EKI izveidošanu mūžizglītībai 2009.g. sept.

• Grozījumi MK noteikumos par Latvijas izglītības klasifikāciju (Nr. 990) – izglītības 
programmas pa EKI līmeņiem2010.g. okt. 

• Prezentēts pašvērtējuma ziņojums EKI Konsultatīvajā grupā2011.g. okt.

• Grozījumi Profesionālās izglītības likumā – profesionālās kvalifikācijas līmeņi pielīdzināti 
LKI2015.g. maijs

• Grozījumi Izglītības likumā (8.1 p.) – definē LKI un tās līmeņus2015.g. jūl.

• Prezentēts atjaunotais pašvērtējuma ziņojums EKI Konsultatīvajā grupā2019.g. nov.

• Grozījumi Profesionālās izglītības likumā – profesionālās kvalifikācijas LKI2022.g. aug.



Latvijas pašvērtējuma ziņojumi 

2011, 2012 2018

https://www.nki-latvija.lv/par-eki/nacionalie-zinojumi

https://www.nki-latvija.lv/par-eki/nacionalie-zinojumi


LKI līmeņu apraksti (piem., LKI 1.-2. līmenis)

MK noteikumi Nr. 322 «Noteikumi par Latvijas izglītības klasifikāciju» (spēkā no 16.06.2017.)

LKI līmenis Zināšanas (zināšanas un izpratne)
Prasmes (spēja lietot zināšanas, 

komunikācija, vispārējās prasmes)
Kompetence (analīze, sintēze un 

novērtēšana)

1.
Spēj parādīt elementāras zināšanas, kuras 
izpaužas atpazīstot vai atceroties

Spēj izmantot elementāras praktiskas un 
kognitīvas iemaņas, kuras var izpildīt tiešā 
uzraudzībā, izmantojot vienkāršus instrumentus

Spēj veikt vienkāršus uzdevumus, kas saturiski 
atkārtojas un ir paredzami

Spēj veikt vienkāršus uzdevumus strukturētā 
vidē, darboties ierobežotā kontekstā

Pēc parauga spēj izpildīt elementārus 
uzdevumus, apgūt pašapkalpošanās iemaņu 
pamatus

2.

Spēj parādīt darba vai konkrētas mācību 
priekšmetu programmās noteiktās 
pamatzināšanas apgūstamajā profesionālās 
darbības vai mācību jomā

Spēj izmantot pamata kognitīvās un praktiskās 
prasmes, kas nepieciešamas, lai, izmantojot 
attiecīgu informāciju, veiktu uzdevumus un, 
izmantojot pamata noteikumus un līdzekļus, 
risinātu ikdienas problēmas

Spēj izprast savas darbības sekas attiecībā uz 
sevi un citiem

Spēj veikt uzdevumus speciālista pārraudzībā, 
dotos uzdevumus pildot individuāli vai darba 
grupā, vai daļēji patstāvīgi

Spēj piedalīties atsevišķu mācību vai darba 
uzdevumu mērķu izvirzīšanā un darbības 
procesa plānošanā



LKI atbilstoši 

grozījumiem 
PIL un AL 
(2023.g.)

Izglītības dokumenti (kvalifikācijas) Līmenis
Apliecība par vispārējo pamatizglītību (spec. izgl. programmas skolēniem ar (smagiem) garīgās attīstības
traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem)

Profesionālās kvalifikācijas apliecība, Apliecība par profesionālās kvalifikācijas daļas apguvi
1.

Apliecība par vispārējo pamatizglītību

Apliecība par profesionālo pamatizglītību

Profesionālās kvalifikācijas apliecība (pamatizglītības pakāpē)

Apliecība par profesionālās kvalifikācijas daļas apguvi

2.

Atestāts par arodizglītību

Profesionālās kvalifikācijas apliecība (arodizglītības pakāpē)

Apliecība par profesionālās kvalifikācijas daļas apguvi
3.

Atestāts par vispārējo vidējo izglītību

Diploms par profesionālo vidējo izglītību vai Diploms par profesionālo vidējo izglītību un profesionālās
kvalifikācijas apliecība

Profesionālās kvalifikācijas apliecība (vidējās izglītības pakāpē)

Apliecība par profesionālās kvalifikācijas daļas apguvi

4.

Diploms par īsā cikla profesionālo augstāko izglītību (PIL)/ Īsā cikla profesionālās augstākās izglītības un profesionālās
kvalifikācijas diploms (AL) (pilna laika studiju apjoms 120-180 KP)

Profesionālās kvalifikācijas apliecība
5.

Bakalaura diploms

Bakalaura un profesionālās kvalifikācijas diploms

Profesionālās kvalifikācijas diploms

Profesionālās kvalifikācijas apliecība

6.

Maģistra diploms

Maģistra un profesionālās kvalifikācijas diploms

Profesionālās kvalifikācijas diploms (pilna laika 2 cikla studiju apjoms pēc vidējās izglītības ir vismaz 300 KP)

Profesionālās kvalifikācijas apliecība

7.

Zinātnes doktora diploms

Profesionālā doktora diploms mākslās

Profesionālās kvalifikācijas apliecība
8.

(pilna laika 1. cikla studiju apjoms
ir ne mazāks kā 180 KP)

(pilna laika 2. cikla studiju apjoms ir vismaz 60 KP, ja
kopējais studiju apjoms ir vismaz 300 KP)



Latvijas kvalifikāciju datubāze 

www.latvijaskvalifikacijas.lv
kvalifikacijas@aic.lv

• Latvijas kvalifikāciju datubāze pieejama (LV un 
EN) no 2016.g.

• Eksportē datus uz Europass portālu 
Par LKD publicētajām kvalifikācijām:
• atbilstoši LKI/ EKI līmenim

• atbilstoši izsniedzējiestādes tipam

• pēc izsniedzējiestādes

• atbilstoši ISCED tematiskajai jomai

• atbilstoši kvalifikācijas izglītības pakāpei

• atbilstoši nozaru kvalifikāciju struktūrai

• aktīvās un vēsturiskas kvalifikācijas

Informācija par LKI iekļautajām kvalifikācijām un to mācīšanās rezultātiem 

Statistika – vispārējās kvalifikācijas

• LKI 1. līmenis – 4 kvalifikācijas

• LKI 2. līmenis – 4 kvalifikācijas

• LKI 3. līmenis – 0 kvalifikācijas

• LKI 4. līmenis – 6 kvalifikācijas

http://www.latvijaskvalifikacijas.lv/
mailto:kvalifikacijas@aic.lv


LKI nozīme Eiropas izglītības vidē
LKI līmeņu atspoguļojums izglītības 

dokumentos
nkp@aic.lv

https://nki-latvija.lv

Diskusija «Vispārējās izglītības kvalifikācijas Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūrā», 
2023. gada 5. decembrī

mailto:nkp@aic.lv
https://nki-latvija.lv/

